

WIELKA GRA HITLERA

POLSKO-NIEMIECKI PAKT O NIEAGRESJI?

WARSZAWA, 10.11. — Duże wrażenie w świecie politycznym i dyplomatycznym wywołała wiadomość angielskiego pisma „Daily Herald“, iż rząd niemiecki zaproponował Czechosłowacji rokowania o zawarciu paktu przeciwnapaścniczego. W odpowiedzi na te propozycje, jak twierdzi wspomniane pismo, Benes, czeskosłowacki minister spraw zagranicznych, wysunął pewne zastrzeżenia. Oświadczył on, że wobec ścisłych stosunków między Małą Ententą i Polską, Czechosłowacja nie mogłaby podpisać takiego paktu, o ile Polska nie będzie do niego włączona. Ponadto wobec sojuszu z Francją dla Czechosłowacji konieczne byłoby odbycie uprzednio rozmowy z rządem francuskim.

Wiadomość o niemieckiej propozycji pod adresem Czechosłowacji nie wyczerpała sensacji. W politycznych kołach angielskich twierdzą, że z taką samą propozycją zawarcia paktu przeciwnapaścniczego Niemcy zwróciły się do Polski. Czytany pilnie w kołach dyplomatycznych i politycznych Londynu biuletyn informacyjny „Week“ twierdzi, że główny agent propagandy niemieckiej w Paryżu, długoletni korespondent paryski „Frankfurter Zeitung“, Fryderyk Sieburg, który jest osobistym przyjacielem ministrów niemieckich Goebbelsa i Goeringa, udał się do stolicy Polski dla wysondowania możliwości zbliżenia Polski z Niemcami.

Należy dodać, że w kołach politycznych zwracają uwagę, że przed mniej więcej dziesięcioma dniami udał się do Berlina poseł niemiecki w Warszawie, p. Moltke i attache niemiecki w Polsce, gen. Schindler. Mieli oni wrócić do Warszawy ubiegłego piątku, — tymczasem pobyt ich w Berlinie przedłuża się. Należy dodać, że byli oni przyjęci na audjencji przez Fimdenburga i Hitlera.

W międzyczasie bawił w Warszawie poseł polski w Berlinie, p. Lipski i wraz z ministrem spraw zagranicznych Beckiem przyjęty był przez marsz. Piłsudskiego w Belwederze.

Wspomniany wyżej angielski biuletyn informacyjny „Week“ podaje, że dyplomaci hitlerowscy bardzo liczą na porozumienie z Polską. Są oni

przekonani, że o ile się uda dojdzie z Polską do porozumienia, to Niemcy zdobędą wielki atut, który ogromnie się im przyda w rokowaniach nie-

miecko-francuskich, zamierzonych, jak twierdzi „Week“, za 6 tygodni.

Należy dodać, że część prasy francuskiej zaniepokoiła się posunięciami dyplomatycznymi Niemiec. Paryskie „Figaro“, donosząc o pobycie głównego agenta propagandy niemieckiej, Fryderyka Sieburga, pisze:

Hitler usiłuje odgradzić nas od naszych sprzymierzeńców i od tych mocarstw, które wraz z wojną stanęłyby przy boku Francji. Wyciągając dłoń do Francji chciał nas poróżnić z Anglią. Nie udało mu się to. Jest dzisiaj rozczarowany stanowiskiem p. Sarraut, który w swojej ekspozycji nawet nie wspominał o Rzeszy. Zwraca się tedy w stronę Warszawy, a w każdym razie rozwija w dalszym ciągu rozpoczętą już dość dawno akcję.

Pomimo wysiłków nie udało się Hitlerowi wywołać rozdziału między Francją a Polską. Polacy mieli sposobność w ciągu długiego okresu niewoli poznać dobrze Niemców. Wiedzą oni dobrze, że nie mogą się spodziewać od nich miłości, jeno nienawiści. Zwracają tedy wzrok w kierunku Francji i Rumunji i innych mocarstw, które szanują traktaty z roku 1919. Nie możemy im sprawić zawodu. Broniąc sprawy Polski — bronimy własnej sprawy. Nie zapomnijmy, co mówi Bismarck:

„Niepodległość Polski, to silna armja francuska nad Wisłą“.

Jak z tego wszystkiego widać, Hitler rozpoczął wielką grę na szachownicy międzynarodowej.

OSTATNIE 2 DNI WYSTAWY

ZRZESZENIA ARTYSTÓW
PLASTYKÓW BLOK

W SEMINARJUM NAUCZYCIELSKIM W SOSNOWCU PRZY UL. WAWEL.

WYSTAWA OTWARTA OD G. 10—8 WIECZOR BEZ PRZERWY.

WYROK BRZESKI ZOSTAŁ WYKONANY.

WARSZAWA, 10.11. Po wysłaniu przez kancelarję sądową VIII wydziału karnego odpisów wyroków w sprawie b. więźniów brzeskich do prokuratora, celem wykonania kary wyroku więzienia, dziś kancelarja sądowa zawiadomiła Sejm drogą urzędową o zapadłym wyroku na posłów.

Dzisiaj nastąpiło tak samo wysłanie zawiadomień do kapituły orderów oraz do instytucji zawodowych.

Dotyczy to utraty przez pp. Liebermana, Dubois, Kiernika, Wiesę, Barlickiego mandatów poselskich oraz przez Witosa orderu „Orla Białego“, przez Bażyńskiego „Virtuti Militari“ oraz zakaz

wykonywania zawodu adwokackiego przez Liebermana, Kiernika, Pragiera i Putka.

Ciekawe, że koszty sądowe, niezależnie od opłat, wynoszących po kilkaset złotych od skazanego, wynoszą 18.000 zł. i sumą tą solidarnie obciążeni są wszyscy skazani.

P. WITOS W POLSCE?

WARSZAWA, 10.11. (Tel. wł.). W „Piaście“ ukazał się artykuł p. W. Witosa o 15-leciu niepodległości. Artykuł datowany jest z Zakopanego 3 listopada.

Zajścia na wyższych uczelniach Zawieszenie wykładów w 3 uczelniach.

WARSZAWA, 10.11. Dzisiaj na trzech wyższych uczelniach w Warszawie zostały zawieszony wykłady z powodu zajść między studentami polskimi i żydowskimi. Zawieszono wykłady na Politechnice, Szkole Głównej Gospodarstwa Wiejskiego i Szkole Głównej Handlowej (dawna WSH).

Zarówno w Szkole Głównej Gospodar-

stwa Wiejskiego, jak i w Szkole Głównej Handlowej część młodzieży, ustawiając się u wejść nie wpuszczała do uczelni studentów żydowskich. Przed szkołą Gospodarstwa Wiejskiego doszło do zajścia i studentów żydowskich dotkliwie pobito. O zajściu dowiedziała się policja i przybywszy na miejsce, rozproszyła z przed uczelni zebranych studentów. Wobec takiego stanu rzeczy, ogłoszono rozporządzenie rektora, zawieszające wykłady aż do odwołania.

W podobny sposób zaczęły się zajścia w Szkole Handlowej. Rektor tej uczelni, prof. Miłkaszewski, dowiedziawszy się o niewpuszczaniu żydów do gmachu, zszedł do hallu i chciał interwenjować, a gdy to nie odniosło skutku — ogłosił decyzję o zawieszeniu wykładów aż do odwołania.

Inaczej rzecz przedstawiała się na Politechnice. Od rana studenci żydzi byli na wykładach i dopiero o godz. 10.15 zaczęto ich usuwać z zabudowań uczelnianych na ulicę. Rektor Politechniki na skutek skargi studentów żydów, zawiesił wykłady jedynie na dzień dzisiejszy.

Zawieszenie wykładów spowodowało zamknięcie studentom dostępu do uczelni i to tak dalece, że do S. G. G. W. nie wpuszczani są nawet członkowie zarządów stowarzyszeń akademickich. W związku z zajściami w S. G. G. W. jeden ze studentów został zatrzymany przez policję.

Otwarcie Uniwersytetu WE WTOREK.

WARSZAWA, 10.11. (Tel. wł.) Rektorowie i dziekani Uniwersytetu Warszawskiego byli u p. premiera Jędrzejewicza. Otwarcie Uniwersytetu nastąpi podobnie we wtorek.

Traktat handlowy POLSKO-NIEMIECKI.

WARSZAWA, 10.11. (Tel. wł.) Poseł Moltke wrócił z Berlina, gdzie odbył konferencje w sprawach układu handlowego z Polską.

Po powrocie do Warszawy przyjęty był przez min. Becka.

Rokowania w sprawie polsko-niemieckiego traktatu handlowego będą się toczyły w szybkim tempie.

Doktor Wszechnauk Lekarskich

ALEKSANDRA ROWIŃSKA

Specjalność: choroby dzieci i niemowląt przeprowadziła się z Warszawy do Dąbrowy Górniczej ul. Sobieskiego 7, I piętro. Tel. 3-03. przyjęcia zwykle od godz. 11—13-tej. Stała obserwacja niemowląt od godz. 14—15. 7787

Odsłonięcie pomnika PEOWIAKÓW.

WARSZAWA, 10.11. (Tel. wł.) Uroczystości 15-lecia niepodległości rozpoczęły się dzisiaj odsłonięciem pomnika peowiaków na placu Małachowskiego. Aktu odsłonięcia dokonał p. Prezydent. Do zebranych przemawiał gen. Rydz-Śmigły.

Niezwykły gość W WARSZAWIE.

WARSZAWA, 10.11. Mówią, że w Warszawie bawi od kilku dni incognito wybitna dyplomata sowiecka, która w swoim czasie reprezentowała ZSRR w jednym z państw skandynawskich — w Kołontaj.

Zaproszenie Niemiec do Genewy ZNAMIENNA MOWA MAC DONALDA.

LONDYN, 10.11. Przemawiając wczoraj na bankiecie w Guildhall, premier Mac Donald, podkreśliwszy na wstępie poprawę sytuacji gospodarczej kraju, przeszedł do zagadnienia rozbrojenia.

Powinniśmy — mówił premier — jeszcze czynniej starać się o rozproszenie w narodach tych obaw i tych wyimaginowanych niesprawiedliwości, które w końcu prowadzą do wojny. Propozycja zbrojeń, jaka może być przyjęta w konwencji międzynarodowej, zależy od tych krajów, które myślą o ryzyku, jakieociąga za sobą redukcja zbrojeń. Niemcy muszą być sygnatarjuszami każdej konwencji rozbrojeniowej. Cóż stoi obecnie Niemcom na przeszkodzie przyjęciu i przedstawić nam swą sprawę? Zwrócili się przecież do trybunału ludzi, którzy chcą pokoju i pragną dać im możliwość od każdego względem zadośćuczynienie. Polityka nasza jest w dalszym ciągu polityką pokoju, polityką utrzymania współpracy pomiędzy Francją, Włochami, Wielką Brytanią i Stanami Zjednoczonymi i polityką uczynienia wszystkiego, co jest możliwe, aby spro-

wadzić Niemcy do nas i do naszych rokowań.

Obecne stanowisko Niemiec nie jest dobre ani dla nich, ani dla Europy. Przy takim stanowisku jest rzeczą nietylko trudną, ale prawie niemożliwą pozostać rozsądnym i szlachetnym. Takie stanowisko nie może się utrzymać. Przed kilkoma dniami minister Neurath zaznaczył, iż rząd jego ma uczynić pewne propozycje. Chcielibyśmy je otrzymać. Będą rozpatrzone przez nas jaknajżyczliwiej i najbezsstronniej. Zagadnienie niemieckie polega obecnie nietylko na pokonaniu wrogiego ustosunkowania się, ile na przyłączeniu się Niemiec do reszty państw drogą dostarczenia dowodów, które muszą być czymś więcej, aniżeli słowami, dowodów dobrej woli, pragnienia nawiązania stosunków dobrego sąsiedztwa i stania się wpływowym czynnikiem współpracy celem rozproszenia w Europie podejrzeń i usunięcia niechęci, co utrudnia nam wszystkim wykonanie zadania, które skłonni jesteśmy wykonać, jeżeli pozwolą na to okoliczności.

PROGRAM RADJOWY

SOBOTA 11 LISTOPADA 1935 ROKU.

7.00 Sygnał czasu i pieśń „Kiedy ranne wstają zorze” — 7.05 Gimnastyka — 7.20 Muzyka z płyt — 7.40 Muzyka z płyt — 7.52 Chwilka gospodarstwa domowego — 11.40 Wiadomości o eksporcie polskim — 11.45 Komunikat Min. opieki społecznej dla państw. urzędów pośr. pracy — 11.50 Wiadomości bieżące — 11.57 Sygnał czasu — 12.05 Muzyka — 12.35 Wiadomości meteorologiczne — 12.38 Muzyka — 15.25 Ślaskie wiadomości gospodarze — 15.30 Wiadomości gospodarze — 15.40 Muzyka — 16.00 Audycja dla chorych w opracowaniu ks. Rekaśa — 16.40 Kurs średni języka francuskiego Lektor Lucien Roquigny — 16.55 Skrzynka pocztowa Cioci Heli dla dzieci — 17.20 „Legjony w muzyce” — pieśni legionowe w wyk. chóru strzeleckiego pod dyr. Mieczysława Nienzejewskiego — 17.50 Muzyka — 18.00 Odczyt — 18.20 Recital fortepianowy Marji Misiewicz. W programie muzyka polska — 19.00 Rozmaitości — 19.10 Prof. dr. Władysław Dziągiewski: „Ku potędze państwa polskiego” — 19.25 Feljton literacki p.t.: „Początek 11 listopada” — wygl. p. Zygmunta Kasińskiego — 19.40 Wiadomości sportowe — 20.00 Muzyka — 20.15 Uroczysta audycja ku uczczeniu 15-lecia Niepodległości Państwa Polskiego: a) Prelekcję wygłosi p. Karol Stromenger, b) Pierwszy koncert z cyklu „Muzyka Niepodległej Polski” — złożony z utworów powstałych w okresie 1918 — 1935 r., c) Prof. Józef Turczyński wykona koncert fortepianowy f-moll Fr. Chopina z towarzyszeniem orkiestry symfonicznej P. R. pod dyr. Bronisława Wolfstala d) D. c. koncertu — 22.45 Wiadomości meteorologiczne dla komunikacji lotniczej — 23.00 Audycja o lokalnościowa — 24.00 Transmisja z Zamku Królewskiego w Warszawie: a) przemówienie p. Prezydenta Rzeczypospolitej, b) utwory Chopina w wykonaniu Józefa Turczyńskiego.

SZCZERE ŻYCZENIA.

Do reżysera opery przychodzi jeden z chórzystów i nieśmiało melduje: — Panie dyrektorze, uprzejmie proszę o arlop na dzisiejszy wieczór, bo moja żona ma poród.
— A, to przyjmij pan moje szczere życzenia! — zawołał dyrektor i zwolnił chórzystę na całą dobę.
Po kilku dniach ten sam chórzysta przychodzi z zupełnie identyczną prośbą. A kiedy reżyser wyraża zdziwienie, oświadcza: — Bo to, panie dyrektorze, moja żona z zawodu jest akuszorka.

DROBNE OGŁOSZENIA

KSIĄŻKA

wojskowa, dowód osobisty, świadectwo przemysłowe i los Loterii Państwowej zgubił Abram Chł. Wajoman 7757

ŚWIADECTWO

przemysłowe kategorii III na rok 1935 wydane przez Izbę Skarbową w Olkuszcu zgubił Tomasz Mach. 7768

KSIĄŻKA

wojskowa — wydana przez P. K. U. Mieczów na Józefa Karpia — zgineła. 7776

SPRZEDAM

pistolet automatyczny belgijski. Wiadomość w Administracji. 7778

ROZNE

W A T A DO USZCZELNIANIA OKIEN, najtaniej tylko w Składzie Aptecznym „Unitas” — Sosnowiec, Piłsudskiego 24 (za tunelem). 7229

LOKALE

SALA TEATRALNA po b. kino-teatrze o 650 miejscach w śródmieściu Dąbrowy Górniczej do wynajęcia na dogodnych warunkach. Ewentualnie oferty prosimy zgłaszać do Stowarzyszenia Robotników Chrześcijańskich w Dąbrowie, ul. Kościuszkii 18. 7786

KUPNO i SPRZEDAZ

MOTOCYKL „Raleigh” okazujmie do sprzedania Mazurkiewicz, Sielecka 34. Telefon 10-09. 7775

POSADY i PRACE

POTRZEBNI czeladnicy krawieccy na duże i małe sztuki. Wiadomość: Czeladź, Miłwicka Nr. 89. 7745

POSZUKUJE ZARAZ hafciarke do maszyny Singera” M. Ostenda, Katowice, ul. Poprzeczna 5 I p. 7783

NAUKA i WYCHOW

LEKcje francuskiego — przyspieszoną metodą, konwersacja — grantownie, tanio naucza nauczyciel. Listy: „Francuski” Kurjer Zachodni. 7613

ZGUBIONE DOKUMENTY

3 grosze za 1 wyraz KSIĄŻKA Kasy Chorych Nr. 152892 zgubił Józef Fabryczny. 7779



PROSZEK z „KOGUTKIEM” (MIGRENO-NERVOSIN)
USUWA NAJUPORCZYWSZY **BÓL GŁOWY**
MIGRENĘ, NEURALGIĘ, **BÓLE ZĘBÓW,** GRYPE, PRZEZIĘBIENIA, **BÓLE ARTRETYCZNE,** STAWOWE, KOSTNE i T.P.
PROSZKI TE WYRABIAMY w POSTACI **TABLETEK.**
ŻĄDĄCIE ORYGINALNYCH PROSZKÓW z „KOGUTKIEM”



WOJNA WŚRÓD KOLEGÓW. Znana angielska szkoła „Harrow School” urządziła manewry swoich wychowanków, którzy należą do przysposobienia wojskowego.

PANI DOMU

zakupuje **KAWĘ** tylko w firmie „MOHORT”

„MOHORT”

vis a vis dworca kolejowego w Sosnowcu. 2245

LECZNICA

chorób wenerycznych i skórnych. Sosnowiec, Sienkiewicza 17a. — Wizyta 5 zł. 7351

TRAN LECZNICZY, świeży

oryg. norweski „Goldmedal” nadszedł i poleca go 7321 **SKŁAD APTECZNY M. JAGIEŁŁOWICZ.**

KONIECZNIE z tym znakiem!

KOWALSKINA
USUWA NAJUPORCZYWSZY **BÓLE GŁOWY**
FABRYKA CHEM.-FARMACEUTYCZNA „AP.KOWALSKI” WARSZAWA

HEMOROIDY!
CZOPKI HEMOROIDALNE GĄSICOWE **VARICOL** (z KOGUTKIEM)

I. DZIS PODWOJNY PROGRAM I.
BEZPRAWIE ZACHODU
W rolach głównych: **KEN MAYNARD** i jego biały koń **Tarzan.**
II. II.
PEPINKA REJNHOLCOWA
Wesoła komedja. Początek o godz. 3-ej.

KINO dźwiękowe
Swiatowid
w Będzinie

I. WIELKI PODWOJNY PROGRAM I.
SEKRET KOBIETY
II. II.
W roli głównej **IRENA DUNNE.**
MANDZURJA PŁONIE
z **RICHADEM DIX** i rywalką Marleny Dietrich **GWILLI ANDRE.**
Passepartout i bilety ulgowe nieważne.
UWAGA! Następny program: „ŻÓŁTY KSIĄŻĘ” z Ramonem Navarro.

DZIS! Pierwszy amerykański film wytwórni Fox z najrozkoszniejszą gwiazdą ekranu LILJANĄ HARVEY p. t.
JEJ KROLEWSKA MOŚĆ
NAD PROGRAM:
KSIEŻNA ŁOWICKA
w roli głównej: **JADWIGA SMOSARSKA.** — Poc. o g. 4.

KINO NOWOŚCI
w Będzinie

KING KONG
W rolach głównych: **FAY WRAY, ROBERT AMSTRONG** oraz przedpotopowy potwór.
(Ostatni seans rozpoczyna się punktualnie o godz. 9.45)
Passepartout i bilety ulgowe nieważne.
Uwaga! Następny program: „USMIECH SZCZĘŚCIA”

Najnowsza kreacja wielkiego "Czempa"...

WALLACE BEERY
w filmie, który długo będziemy wspominać z zachwytem p. t.
„SERCE OLBRZYMA”
Początek I seansu o 4-ej, w niedzielę o 2-ej.

Od piątku 10 bm. i dni następne Najdowcipniejsza komedja muzyczna

KINO „ARS”
w Dąbrowie Górniczej

Simone est comença
(„NIE BĘDZIESZ KURTYZANĄ”)
W rolach głównych: Najmilsza z gwiazd **MEY LEMOUNIER** oraz najsympatyczniejszy z amantów **HENRY GARAT.**
Nad program: **DODATKI DŹWIĘKOWE.**
Następny program: **KING KONG (ósmi cud świata).**

PKO. Katowice 302.712

OGŁOSZENIA
Wiersz milimetry jednolamowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.; w teście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz. Ogłoszenia drobne o zgubionych dokumentach i poszukiwaniu pracy po 3 gr. za wyraz. Szerokość szpalt przed tekstem i w teście 70 mm., za tekstem 55 m. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

Seryjne drobne ogłoszenia.
Po 10 wyrazów w każdym kościł-j-
30 drobnych ogł. 16.00 zł.
20 drobnych ogł. 13.00 zł.
10 drobnych ogł. 7.00 zł.
5 drobnych ogł. 4.00 zł.
Za każdy wyraz dodatkowy dopłaca się po 5 g

BOSNOWIEC: Redakcja: Piłsudskiego Nr. 4. Tel. 64. Skrytka pocz. 62. Będzin, Malachowskiego 7. — Grodziec, Będzińska. Administracja: Piłsudskiego 4. Tel. 75. Dąbrowa, ul. Krótka 11. Tel. 202. — Zawiercie, 3-go Maja 27.

WYDAWCA I REDAKTOR NACZ. TADESIK OPIOLA — DRUK „KURIERA ZACHODNIEGO” W BOSNOWIECU, PIŁSUDSKIEGO 4. — REDAKTOR ODR. HENRYK STRYKIEWSKI